
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
.

Disposición

Número: 

Referencia: Dar de baja definitiva del Registro Provincial de Buques

 
VISTO la Resolución Nº 547/04 de la Ex Subsecretaria de Actividades Pesqueras y la necesidad de
continuar profundizando la reorganización y administración pesquera en la Provincia de Buenos Aires, y

 

 

CONSIDERANDO:

Que la Dirección Provincial conforme a la Ley 11477 es la Autoridad de Aplicación en materia pesquera en
el ámbito de la provincia de Buenos Aires y, por ello es competente para otorgar los correspondientes
permisos o licencias para el ejercicio de la actividad pesquera, a aquellos administrados que cumplan con
los recaudos establecidos en la normativa vigente;

Que mediante la norma citada en el exordio, se creo en el ámbito de esta Autoridad de Aplicación
Provincial en materia de pesca un registro de los buques pesqueros que operan desde puertos de ésta
Provincia de Buenos Aires, constando en el mismo, la totalidad de los datos necesarios, para la toma de
decisiones y adoptar las medidas que tienden a un adecuado manejo de los recursos de la pesca en la
provincia, asegurando la efectiva tutela de los recursos y así garantizar la sustentabilidad de los mismos;

Que el Registro indicado, tiene como finalidad garantizar un ágil y mas adecuado manejo de los datos
registrados por los agentes que solicitan y tienen registro por ante ésta Autoridad, evitando así  eventuales e
innecesarias demoras en la adopción de medidas a favor y/o contra la seguridad de los recursos que se
encuentran bajo tutela de ésta Provincia de Buenos Aires;

Que en esa inteligencia, mediante actos administrativos que se dictan anualmente se establecen todos los
requisitos a cumplir por los interesados en obtener un Permiso/Autorización de Pesca, los cuales son
pormenorizadamente analizados y resueltos por esta Autoridad de Aplicación;

Que el solo hecho de presentar la requisitoria para su estudio no genera a favor del administrado un derecho
adquirido;



Que en ese marco, oportunamente se han efectuado diferentes presentaciones ante el Registro mencionado,
procediéndose al estudio del cumplimiento de los requisitos de forma y contenido de las mismas,
obteniendo en ese momento y por un plazo limitado, los administrados peticionantes, que forman parte del
Anexo 1 de la presente, un Permiso/Autorización de Pesca en este ámbito provincial, y otros, que forman
parte del Anexo 2 de la presente, no cumplen con los requisitos exigidos respecto de las condiciones de
forma y contenido necesarios, establecidos por esta Autoridad;

Que en ese orden de ideas y atendiendo y estudiando cada caso en particular, surge que en la actualidad los
administrados y/o embarcaciones, que forman parte del Anexo I de la presente, no cuentan con permiso o
autorización de pesca vigente en este ámbito, toda vez que no han solicitado o cumplimentado la totalidad
de requisitos exigidos para obtener un Permiso/Autorización de Pesca, establecidos por esta Autoridad, ni
han justificado en el marco normativo la inactividad pesquera, razón por la cual deviene necesario tomar las
medidas pertinentes en razón de lo señalado;

Que las medidas que deben adoptarse por parte de la Autoridad, en el caso, son aquellas que tengan como
norte garantizar la sustentabilidad de los recursos pesqueros en las aguas sometidas a jurisdicción
provincial, conforme lo dispuesto en los art. 41 de la Constitución Nacional y 28 de la Constitución de la
Provincia de Buenos Aires, lo previsto en la ley Provincial de Pesca Nº 11477 y su Decreto Reglamentario
3237/95;

Que sin perjuicio de lo expuesto, debe señalarse además que, la Autoridad de Aplicación ante la necesidad
de adoptar medidas que contribuyan a efectivizar la tutela de los recursos pesqueros en aguas de
jurisdicción provincial tendientes a asegurar la efectiva conservación de los recursos ictícolas bonaerenses,
dicto las Resoluciones SSAP  Nº 527/04, SSAP Nº 42/05 y Nº 74/10 mediante las cuales se suspende en
forma temporal y precautoria la aprobación de nuevos proyectos para la obtención de Permisos y/o
Autorizaciones de Pesca, salvo en aquellos casos en que el Permiso y/o Autorización de Pesca se otorgue
con causa en una transferencia de conformidad con el artículo 22 de la Ley Provincial de Pesca  Nº 11.477;

Que en consecuencia, esta Autoridad considera oportuno y necesario, dar de baja definitiva del Registro
Provincial de Buques, creado por Resolución Nº 547/04 de la Exsubsecretaria de Actividades Pesqueras, a
las embarcaciones y/o administrados, que forman parte del Anexo I y II de la presente, las y/o los cuales no
podrán realizar actividades pesqueras en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, aún cuando las
embarcaciones en cuestión cambien el titular, su denominación o número de matrícula;

Que por ultimo, cabe remarcar que el reordenamiento de la administración y manejo de todas las
actividades regladas por la Ley Nº 11477 y el Decreto 3237/95, tiene por objeto el estudio particular, dentro
de un marco general de la política pesquera establecida por esta Autoridad de Aplicación, de cada caso que
se presente, pero no solo de embarcaciones, sino también quedan alcanzadas todas las actividades regladas
por la normativa de aplicación;

Que conforme a lo estipulado por la Ley Nº 11477 y su Decreto Reglamentario Nº 3237/95, esta Autoridad
resulta competente para el dictado del presente acto administrativo;

Por ello,

 

 

LA DIRECTORA DE ACTIVIDADES PESQUERAS Y ACUICULTURA

DISPONE

 



 

ARTICULO 1°. Dar de baja definitiva del Registro Provincial de Buques, creado por Resolución Nº
547/04 de la Exsubsecretaria de Actividades Pesqueras, a las embarcaciones y/o administrados, y/o trámite
administrativo que forman parte integral como Anexo único conforme los considerandos de la  presente.

 

 

ARTICULO 2°. El presente acto entrara en vigencia a partir de su registro.

 

 

ARTICULO 3° Registrar y comunicar. Cumplido, archivar.

 

 

 

DISPOSICIÓN N°

 

 

 

ANEXO UNICO

EMBARCACIONES SIN PERMISO DE PESCA POR FALTA DE CONTINUIDAD.

Embarcación Matrícula Permisionario
DELFINA I 02758 RITORNO SALLUSTIO Y CICCIOTTI SA
DELFINA III 02739 Julián IBAÑEZ DNI 35.827.436

DON CONSTANTE 1785 Constante Osvaldo PEZZOLLA LE
4.266.244

DOÑA ALFIA 0512 NETUNO ARGENTINA SRL
EL KEVIN 0151 Horacio BASTARRICA DNI 18.363.194
ESTEFANIA 02590 Maximiliano CEPEDA DNI 32.609.725
EURO II 02314 COSTA CHUBUT SA
JULIAN 02739 Julián IBAÑEZ DNI 35.827.436

LA GRINGA 02584 Juan Carlos RADOVANOVICH DNI
10.637.798

MARIA DEL ROSARIO 0779 Ana Alicia MAYORGA SOTO DNI
92.842.633

MARIA GLORIA 02738 Maria Soledad GARCIA DNI 27.418.818

MIJAEL 01711 Roberto Francisco BERTAZZO DNI
27.643.280

PAMELA 02418 José Luís QUERCIA DNI 30.052.940



PINCHA 0115 José Ismael IRRIBARRA DNI 93.679.250

RODRIGO 02758 Andrea Natalia RADOVANOVICH DNI
29.268.150

SAGRADO CORAZON 1900 M.S. HOLDING SRL

SAN JORGE 02072 Emilio Andrés CARAMELLI DNI
33.386.029

SIEMPRE DON MIGUEL 01077 Lucas Ezequiel JORGE  DNI 20.748.699
SIMBAD 0559 Rubén Raúl BRIZUELA DNI 18.442.835

 

 


	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 26 de Abril de 2018
	numero_documento: DI-2018-122-GDEBA-DAPYAMAGP
		2018-04-26T10:17:11-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Maria Cecilia Paris
	cargo_0: Directora
	reparticion_0: Dirección de Actividades Pesqueras y Acuicultura
Ministerio de Agroindustria
		2018-04-26T10:24:17-0300
	GDE BUENOS AIRES




